
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

HOTĂRÂRE  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2024 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţasa ordinară din data de 30 mai 

2024; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Suseni, în calitatea sa de 

iniţiator, înregistrat cu nr. 1622/2024, din care reiese necesitatea corectării erorii materiale 

strecurată în curpinsul Anexei nr. 2 la HCL nr. 37/2024, în sensul corelării datelor de la 

punctele 3 și 6 din Anexa nr. 2 cu datele cuprinse în Devizul general și eliminării sintagmei 

”rețea din amonte” din Capitolul II punctul 5; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 1623/2024; 

- Raportul de avizare al comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului 

urbanism din cadrul Consiliului Local al Comunei Suseni; 

- Proiectului tehnic nr. 4188/2023 realizat de către S.C. TOTAL PROIECT S.R.L. – 

Odorheiu Secuiesc;  

- Devizul general actualizat realizat de către S.C. TOTAL PROIECT S.R.L. – Odorheiu 

Secuiesc; 

- HCL nr. 43/2022 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții ” Înființare sistem  distribuție gaze naturale în 

comuna Suseni, județul Harghita”, pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național 

de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- HCL nr. 56/2022 privind modificarea HCL nr. 43/2022 privind aprobarea cererii de 

finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții ” Înființare sistem  

distribuție gaze naturale în comuna Suseni, județul Harghita”, pentru finanțarea acestuia în 

cadrul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”; 

- Clarificările solicitate de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației privind cererea de finanțare depusă prin Programul Național de Investiții 

”Anghel Saligny”; 

- H.C.L. nr. 40/2024 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2024; 

 Luând în considerare prevederile: 

           - Ordinului nr. 509/776/2023 privind modificarea şi completarea Normelor 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', pentru 

categoria de investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi 



administraţiei şi al ministrului energiei nr. 278/167/2022, şi pentru instituirea unor măsuri 

privind derularea Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny''; 

             - art. 10 alin. (4) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul -

cadru al documentației tehnico- economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 8/2024 privind aprobarea 

bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2025 – 

2027; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. ”b”, alin. (4) lit. 

”d”, alin. (7) lit. „n” art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la HCL nr. 37/2024 în sensul corelării datelor 

cuprinse la punctele 3 și 6 din anexă, cu datele cuprinse în Devizul general și eliminării 

sintagmei ”rețea din amonte” din Capitolul II punctul 5. 

Art. 2. Anexa nr. 2 la HCL nr. 37/2024 se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre, din 

care face parte integrantă. 

Art. 3. Celelalte prevederi ale HCL nr. 37/2024 rămân neschimbate. 

Art. 4. Cu data intrării în vigoare a prezentei, H.C.L. nr. 40/2024 se abrogă. 

Art. 5. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Suseni.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 

Primarului comunei Suseni, Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației şi se 

aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei prin afişarea la 

Primărie, în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet 

www.gyergyoujfalu.ro  
 
 

Nr. 42  

din 30 mai 2024 

   

 

Președinte de ședință             Secretar general uat 

           BÁLINT Attila            KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

